
07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

MUNICIPALITÀ
VENEZIA MURANO BURANO

Deliberazione n. 7

Oggetto: Richiesta parere Deliberazione PD 1038, Bilancio di previsione per gli
esercizi  finanziari  2023-2025  -  verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio,
assestamento  generale  e  Stato  di  Attuazione  dei  Programmi  (SAP)  2023.
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.

Seduta del 28 giugno 2023

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti

Arco Sara x Ganz Paola x
Azzalin Roberto x Isotti Giorgio x
Baldan Maria x Lazzaris Bertoldi Roberto x
Ballarin Tiziano x Mannise Renata x
Bernstein Alberto x Marin Marino x
Bertelli Stefania x Pacagnella Lorenzo x
Borghi Marco x Poli Monica x
Bortoluzzi Tommaso x Pugliese Turiddo x
Castellani Lucia x Quarta Davide x
Cavalier Francesca x Ravanello Marco x
Colovini Stefano x Regazzi Alessandra x
D’Almo Stefano x Schenkel Franco x
De Bellonia Simone x Vianello Enrico x
De Col Michele x Zancopè Zanzorzi x
Enzo Elia x Totale 18 11

Presiede il Presidente                              Marco Borghi

Partecipa il Segretario               Paolo Dedè



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

Deliberazione n. 7                                                             Seduta del 28/06/2023
PG/2023/310693

Oggetto: Richiesta  parere  Deliberazione  PD  1038,  Bilancio  di  previsione  per  gli
esercizi  finanziari  2023-2025 - verifica degli  equilibri  generali  di  bilancio, assestamento
generale  e  Stato  di  Attuazione  dei  Programmi  (SAP)  2023.  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2024-2026.  

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Presidente;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Venezia Murano Burano;

Vista la nota PG./2022/0289165 del  15/06/2022 con la quale il  Direttore d’Area
Economia e Finanza dott. Nicola Nardin ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto
Comunale e ai sensi dell’art.5, comma 1 lettera i) e dell’art. 6 commi 1 e 2  del
vigente  Regolamento  Comunale  delle  Municipalità,  il  parere  di  competenza  del
Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Atteso  che  la  Commissione  IV,  nella  seduta  del  19/06/23 ha  chiesto  la
discussione in consiglio;

Attesa la discussione e l’esito del dibattito;

Ritenuto di proporre al Consiglio l’espressione di parere contrario alla proposta di
deliberazione  PD  1038 “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  finanziari  2023-2025  -
verifica degli equilibri generali di bilancio, assestamento generale e Stato di Attuazione dei
Programmi (SAP) 2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”,  tenuto
conto delle motivazioni di seguito riportate:

“CONSIDERAZIONI PRELIMINARI

1.1 SPOPOLAMENTO E MANCANZA DI ATTRATTIVA’ DEL TERRITORIO

I da� che emergono dalla le�ura del “D.U.P. - Strategica 2024-2025 – Opera�va 2024-2026” denotano il perdurare

dell'incapacità  di  sovver�re  il  sostanziale  spopolamento  della  ci�à  dovuta  nel  corso  del  2022  ad  un  saldo

demografico nega�vo pari al -1,12%, in linea comunque con quello della Ci�à Metropolitana, -1,17% e dell'intera

regione Veneto.



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

A conferma di un territorio economicamente poco a�ra8vo, si nota che l'”Economia insediata e turismo” passa

ad un saldo nega�vo pari a -0,79% nel 2022, con percentuali importan� per quanto concerne:

Agricoltura, silvicoltura e pesca  -2,73%

Industria in senso stre�o  -2,62%

Alloggi e ristorazione  -1,34%

La  ripar�zione  delle  risorse  interne  all'Ente  denotano  la  maggiore  propensione  a  fornire  servizi  di  controllo  che  hanno

dimostrato  la  loro  scarsa  efficacia  in  assenza  di  poli�che  di  prevenzione e  sociali,  piu�osto  che occuparsi  di  servizi  che

favoriscano la residenzialità:

AREA 2021 2022

Area Tecnica 306 310

Area Socio Educativa 561 547

Area Amministrativa 1.213 1.206

Area di Vigilanza 374 429

RINVIO AL 2024 DEL CONTRIBUTO DI ACCESSO
Prendendo in esame la variazione di Bilancio l’allegato 1 evidenzia lo storno delle risorse rela�ve al Contributo di

Accesso.

 
Inoltre la variazione in evidenzia, per l’ennesima volta, il rinvio all'anno successivo dell'applicazione del 

provvedimento che ha rappresentato sino ad oggi unicamente una fonte di spesa e non di inves�mento per il 

Comune.

La ques�one flussi turis�ci, problema�ca di prim’ordine per questa Municipalità e per la Ci�à di Venezia ha visto

concentrare la discussione sulle molteplici esenzioni ed esclusioni previste nelle varie versioni del regolamento che

si sono succedute dal 2019 al 2022 , perdendo di vista la ques�one principale, ovvero la regolamentazione degli

accessi a Venezia.

La stessa misura è stata in ogni caso già duramente cri�cata in passato dal garante per la privacy in relazione alla

compressione dei diri8 civili, poli�ci, religiosi ed economici, oltre che da buona parte del tessuto socio economico

della Ci�à.



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

Negli ul�mi annunci della Giunta emerge che il contributo sarà  applicato al  periodo di 20 giorni all’anno a par�re

dal  2024,  con  esigue  entrate,  comportando  per  l’amministrazione  importan�  spese  di  ges�one  collegate  al

mantenimento  dello  stesso  sistema  e  alle  spese  ad  esso  connesse.  Le  varie  alterna�ve  proposte  sulla

regolamentazione  dei  flussi  al  proge�o  del  Contributo di  accesso giacciono inascoltate  nei  casse8 di  questa

amministrazione.

La Variazione sul punto prevede lo storno delle entrate preven�vate e indicate nella so�ostante tabella, senza un 

corrispondente capitolo di spesa (riduzione Tari).

IMPEGNO E AVANZO LIBERO SUI PROGETTI “ECOBONUS 110%”

BOSCO DELLO SPORT

Il tema su cui la ci�à e questa amministrazione diba�e ormai da anni merita un'osservazione che vada ad analizzare tre diversi

aspe8:

� Proge�uale;

� Poli�co;

� Amministra�vo;



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

ASPETTO PROGETTUALE
L'individuazione del territorio su cui insediare la cosidde�a “Ci�adella dello Sport”, oggi terreno agricolo, pur nella bontà delle

intenzioni, lascia perplessi per l'ingente dispendio di risorse richieste per l'urbanizzazione e la viabilità.

L'altro aspe�o discu�bile, in più occasioni ribadito anche da parte di questa Municipalità, l'estraneità del proge�o “Più Sprint”

alla MISSION 5 – PNRR M5C2 – Inves,mento 2.1 – Inves,men, in proge/ di rigenerazione urbana, vol, a ridurre situazioni

di emarginazione e degrado sociale, mo�vo della bocciatura della Commissione europea.

SCELTA POLITICA

La scelta poli�ca è quella che ha condizionato la pressoché totale indisponibilità dei Fondi del PNRR per la Ci�à Metropolitana

rela�vi al Comune di Venezia .

La Perdita dei 93 milioni di euro del PNRR a cui si aggiungono agli aggravi del Costo dell’operazione interamente finanziata con

fondi pubblici dovuto al caro materiali (altri 24 milioni di euro).  

La Richiesta dei Fondi del PNRR è apparsa sin da subito a questa Municipalità come non coerente con gli obie8 stessi del PNRR

e le necessità di Questa Ci�à, quali la creazione di un impianto fognario per la Ci�à di Venezia, il recupero del Patrimonio

Abita�vo nella Ci�à Insulare priva per ragioni paesaggis�che dei necessari  requisi� per partecipare al  110%,  favorendo le

esigenze della ci�à e dei suoi ci�adini, dello sviluppo del territorio piu�osto che concentrare le energie in un proge�o il cui

Costo A�uale secondo le indicazione del Dipar�mento Finanze del Comune di Venezia è il seguente:

- 105 milioni di MUTUO a Carico del Comune di Venezia  per il PALAZZETTO;

- 17 MILIONI a carico della Legge Speciale Comune di Venezia per la VIABILITÀ;

- 98 MILIONI DI AVANZI DI BILANCIO, 78 DELL’ANNO 2021 ulteriori 20 del 2022, del Comune di Venezia come risorse corren�

impiegate per OPERE DI URBANIZZAZIONE, so�ra�e alle risorse da dedicare al territorio ;

Avanzo di amministrazione non vincolato 2022 per il Palazze4o dello Sport.

Il Costo dell’Operazione denominata Arena tra spese e perdite di risorse allo stato a�uale ammonta all’esorbitante cifra di 220

milioni di euro al quale andrebbero aggiun� i 93 milioni di euro persi sul PNRR.

La Novità è che Lo Stadio allo stato a�uale, senza ulteriori finanziamen� esterni è stato subordinato alla so�oscrizione di un

ulteriore mutuo da 86 milioni di Euro nel 2025. Opera e finanziamento sono a�ualmente ritenu� dalla delibera come di difficile

a�uazione in assenza di ulteriori finanziamen� dallo stato. Alla luce di quanto previsto dall’originario accordo di programma

non appare coerente la scelta di realizzare l’arena che presenta anche un costo maggiore di realizzazione e un minore bacino di

utenza sul territorio. 

Gli a8 che hanno condo�o al D.M. 28-04-2023 – art. 1 Definanziamento P.U.I. nr. 31 sono nell'ordine la Conferenza dei Servizi

del 09-05-2022 in cui il Sindaco della Ci�à Metropolitana Brugnaro ha siglato tramite l'accordo con il Vice-sindaco del Comune

di Venezia Tomaello, l'Accordo di Programma siglato tra Ci�à Metropolitana di Venezia e Comune di Venezia e la Delibera di

Giunta n.  329  del  23-12-2022 ad ogge�o: “PIANO INTEGRATO METROPOLITANO EX ART 21 D.L.  152/2021 –  PNRR M5C2

INTERVENTO 2.2. - BOSCO DELLO SPORT - I05 ARENA – Affidamento a terzi della ges�one ed uso dell’impianto spor�vo di

nuova costruzione”, votata a maggioranza.



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

INVESTIMENTI SULLA CASA IN CITTÀ INSULARE

Permane la sostanziale scarsità di impiego di risorse sulle abitazioni pubbliche nella Ci�à Insulare, zona maggiormente sogge�a

spopolamento ed un piano pluriennale sulla casa che preveda, nuove costruzioni, contribu� per l’acquisto la ristru�urazione,

recupero del patrimonio edilizio pubblico abita�vo.

Per tali ragioni La Municipalità di Venezia Murano Burano esprime perciò
parere  CONTRARIO  alla  proposta  di  deliberazione  PD  1038/2023  del
15.06.2023  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  finanziari
2023-2025  -  verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  assestamento
generale  e  Stato  di  Attuazione  dei  Programmi  (SAP)  2023.  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”.

Preso atto del  parere di  regolarità espresso dalla Dirigente del  Settore Tecnico -
Amministrativo  per  la  Valorizzazione  del  Decentramento  della  Direzione  Servizi
Istituzionali ai  sensi  dell’art.5  comma  5  del  Regolamento  comunale  delle
Municipalità.

Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  Legge  con
l’assistenza delle/gli scrutatrici/ori Bertelli, De Col e Cavalier ha avuto il seguente
esito:

Consigliere/i Presenti: n. 18, Votanti: n. 18, Favorevoli: n. 13, Contrari: n. 5,
(Castellani, Cavalier, Lazzaris Bertoldi, Marin e Pacagnella).

D E L I B E R A

di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, parere contrario alla propo-
sta di deliberazione PD 1038, Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025
- verifica degli equilibri generali di bilancio, assestamento generale e Stato di Attuazione dei
Programmi (SAP) 2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.



07. Delibera PD 1038 Bilancio DUP 2024-26.odt

            Il Presidente                                                          Marco Borghi

           Il Segretario della Seduta                                        Paolo Dedè

Deliberazione PG/2023/310693                del 29/06/2023
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 29/06/2023

     Il Responsabile del Servizio
                                                                         Attività Istituzionali

                                                                        Dott. Paolo Dedè



Parere regolarità - PD 1038.odt

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 SETTORE TECNICO-AMMINISTRATIVO PER LA VALORIZZAZIONE

DEL DECENTRAMENTO  
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA – MURANO - BURANO

Data e numero di protocollo indicati nel timbro informatico

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

Oggetto: Richiesta parere Deliberazione PD 1038, avente come oggetto: Bilancio di
previsione per  gli  esercizi  finanziari  2023-2025 -  verifica  degli  equilibri
generali  di  bilancio,  assestamento  generale  e  Stato  di  Attuazione  dei
Programmi  (SAP)  2023.  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)

2024-2026.  

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

In  relazione  all’istruttoria  della  pratica,  ai  sensi  dell’art.5  comma  5  del
Regolamento comunale delle Municipalità, si esprime parere di regolarità in
ordine alla deliberazione in oggetto indicata.

La  Dirigente

dott.ssa Eliana Zuliani*

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene

resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
9/

06
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
02

93
41

6


		2023-06-19T18:21:49+0200
	Eliana Zuliani




